mento suo et suorum hominum et ministerialium confirmatam, ét

a suis successoribus et eorum hominibus et ministerialibus similiter

suis iuramentis confirmandam, a dicto Ottone comite electam et

arbitratam sub forma excommunicationis subscripta , eligendam

similiter a suis successoribus et arbitrandam , ita videlicet, quod

honestum iudicem pro tempore comes preficiet ; et antequam

facultatem habeat preficiendus iudex iudicandi in opido , prius

cum litteris comitis accedet ad prepositum Embricensem , si vel

Embrice vel in terminis Traiectensis dyocesis inveniatur ; et

accepta ab eo licentia iudicandi , postmodum cum litteris comitis

accedet ad decanum et capitulum faciens fidem suo iuramento,

quod in nullo penitus gravis vel molestus erit ecclesie et canonicis

Embricensibus , sed per omnia pro viribus suis se studebit esse

acceptum ; et iurans quod formam ipse servabit , quam comes

<

1) Urkunde bei Wassenberg p. 73. S. Beilage 4. Der Schwur , dass er

auch die Privilegien der Stadt Emmerich halten wolle , folgt unten.
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promisit et suo iuramento et suorum confirmavit. Qui futurus iudex,

si prepositum, sicut dictum est, non invenerit, et si decanus et quidam

alii canonici Embrice (Embricenses) presentes non fuerint, coram

presentibus predictum prestabit in capitulo iuramentum ; quo

facto primo recipit iudicandi facultatem, quousque voluerit comes,

nisi fortassis capitulo displiceat ; de quo si capitulum querimoniam

moverit, comes alium elapso anno preficiet, et nomine comitis,

prepositi et ecclesie iudicabit : et sic de singulis, qui ad iudican-

dum missi fuerint a comite vel suis successoribus in opidum

Embricense, erit observandum. Cuius iudicii sive omnimode iuris-

dictionis in Embrica , monete quoque , thelonii , sive etiam nun-

dinarum annuarum et omnium reddituum, qui nude in denariorum

consistunt proventibus, quos in opido habet prepositus Embricensis,

comes medietatem plenarie habebit , et quicumque prepositus

Embricensis plene habere debet medietatem. Pro quibus om-

nibus persolvet comes in die omnium sanctorum Embrice super

altare b. Martini capitulo Embricensi unam marcam Coloniensis

monete pro annua pensione et ad perpetuam firmam annuatim.

Forma autem iuramenti, quod personaliter comes et sui prestiterunt

ecclesie et capitulo Embricensi, hec est, quod quicquid in hoc

scripto conscriptum et dictum est, conservabit ipse et sui fideliter

et efficaciter pro omni posse suo, studiose sine dolo et bona fide.

Alioquin si post primam et secundam et tertiam ammonitionem,

quarum singula sex septimanarum spatium habere debet , inci-

piente tamen tempore a prima ammonitione currere , non satis-

fecerit ecclesie Embricensi : infra annum sententiam excommuni-

cationis ipso iure extunc incurrerit (incurret) , nisi legitimam

causam et necessitatem sui corporis, vel alias valde urgentem sue

impotentie assignaverit et legitime probet, sicut elegit et arbitratus

est, sine qualibet difficultate ; ubi voluerit commune capitulum et

quando voluerit, denuntiandum. A nullo prorsus absolvetur

(absolvendus) , nisi prius capitulo satisfecerit sepedicto ; et cum

satisfecerit, a capitulo plane et sine qualibet difficultate absolvatur,

ita tamen, quod sicut (tamen , sicut) dictum est , si legitimam

causam probet, nichilominus ad satisfactionem capitulo teneatur

in emendam neglectorum. Iuramentum quoque , et cetera que

conscripta sunt , successores comitis singuli iurabunt cum suis

hominibus et ministerialibus, et persolvent statim unam marcam

et recognitionem in altari b. Martini Embrice capitulo offerendo,

et singuli scriptis singulis eandem formam suis renovabunt sigillis.

Alioquin si quid inter prepositum, decanum et capitulum Embricense,

et Ottonem comitem actum est vel ordinatum de iurisdictione et

proventibus prepositi Embricensis prenotatis, irritum erit et inane,

et in nullo penitus se intromittet. Itaque persone et res ecclesie

et personarum et familie canonicorum Embricensium perpetuo

defendentur a comite Gelrensi , et emunitas servabitur illesa, ita

quod qui in emunitatem quocumque timore vel forefacto venerit,
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vel in cemiterium , aut in ecclesiam Embricensem confugerit,

maneat illesus , nec inde abstrahi debeat, immo per secularem

iudicem defendetur ; in quibus si contrarium evenerit, comes tam-

quam ignominiam sibi illatam bona fide vindicabit. Hospitia

autem, que canonici Embricenses extra emunitatem habuerint, in

quibus habitent familie eorum vel in quibus res ipsorum fami-

liares tractentur , ab omni exactione , taxatione seu quocumque

servitio civili libera esse debent. Item quicquid delinquunt famuli

vel nuntii canonicorum et spiritualium hominum, omne iudicium

cedet decano et capitulo, et in nullo se intromittet iudex secularis,

exceptis hiis casibus, in quibus magni criminis rei existant, quod

nulla possit tergiversatione celari, sed pluribus et bonis notorium

sit et manifestum , videlicet si quemquam fortassis sponte occi-

derint, aut membro mutilaverint , vel raptum pudoris fecerint

violentum , quod notmunde vulgo appellatur , vel rapinam vel

furtum fecerint magne rei, pro quibus vel tortura vel suspendio

digni sint ; in quibus tamen ita se moderari debet iudex, ut hiis

propter reverentiam canonicorum plus aliis deferatur. Item

homines ecclesie Embricensis ubicumque fuerint defensabit comes

Gelrensis ut suos, et non permittet exactiones in eos fieri inde-

bitas, nec ipse faciet vel (nec) exiget aliquod servitium, nisi forte

hospitia ab eis recipiat , cum urgente necessitate communiter

recipiat in terra et à suis et ab aliis indifferenter; et compellet

eos sua debita et iura persolvere ecclesie sepedicte. Quicumque

vero liberi homines undecumque fuerint vel advenerint, et quan-

documque voluerint, libere se cum suis rebus poterunt dare

ecclesie Embricensi. Item quicumque clerici seu quicumque

spirituales homines, hospites vel alii venerint vel fuerint in opido

Embricensi , non debent seculari iudicio arceri, sed decani et

capituli. Et quilibet civis Embricensis a decano et capitulo

Embricensi per censuram ecclesiasticam poterit compelli, cuilibet

clerico canonico seu extraneo super querimoniis vel iniuriis qui-

buslibet respondere ; similiter poterit clericus , si magis elegerit,

laicum quemcunque coram seculari iudicio convenire , cui tamen

clericus reconvenienti non tenebitur respondere. Item quicquid

ordinare voluerint canonici Embricenses quocumque tempore de

ecclesia civili in opido , plenariam habebunt potestatem ; " nec

aliquo modo possint (poterunt) comes aut cives vel aliqui se

opponere, et nullam in hiis habeant (habebunt) contradictionem.

Aliam quoque ecclesiam seu capellam construere non possint sine

voluntate capituli in parrochia Embricensi (possint parrochiani

sine vol. capituli Embricensis). Item comes et iudex comitis

compellent cives et laycos Embricenses , canonicis Embricensibus

reverentiam , tamquam dominis suis principalibus , exhibere et

servare perpetuam ; et nichil contra ecclesiasticam libertatem

statuent aut in oblationibus seu obventionibus vel aliis quibus-

cumque, que possunt offendere ecclesiam vel ecclesie personas.

F
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Item comes et cives et omnino libertates hactenus habitas , con-

suetudines et privilegia Embricensis ecclesie conservabunt et

emendabunt. Bona quoque et res hominum et ministerialium

ecclesie Embricensis non depravabunt , salvo per omnia et in

omnibus iure ecclesie et episcopi Traiectensis. Prestito igitur

iuramento super predictis omnibus secundum formam prescriptam

a comite Ottone personaliter bona fide , se in omnibus quibus

posset ecclesiam Embricensem emendaturum promisit et personas

ecclesie honorare. Postmodum secundum eandem formam iura-

verunt sui homines et ministeriales , videlicet Gerlagus Luceus,

Stephanus de Landorpe (Lanthorpe), Gozwinus de Stralen, Segerus

de Bruechusen, Willelmus de Wesepe (Wespe), Gobelo de Elmete

(Elmethe), Arnoldus de Stralen, milites.

Acta sunt hec anno d . M. CC. XXXIII . in choro b. Martini,

presentibus et expresse consentientibus predictis preposito et

decano et omnibus canonicis Embricensibus, qui debuerunt interesse,

videlicet magistro Andrea, Hermanno de Haruwen (Herwen),

Suetero, magistro Hermanno, Ecberto, Henrico, magistro Henrico,

Gerlago, magistro Hugone (Swedero, magistro Henrico, Gewerto ,

magistro Hermanno , Henrico , Gerlaco , magistro Hugone) ; con-

sentientibus tunc (etiam tunc) temporis non presentibus Arnoldo,

Wernero et Thiderico ; presentibus quoque Conrado canonico

maioris ecclesie Coloniensis, Arnoldo de Walhem, Conrado homine

(Conr. hoyen), Arnoldo ministeriali ecclesie Embricensis, militibus

et aliis. His ita conscriptis ego Otto comes Gelrensis in omnibus

consensi et de communi consilio nobilium et ministerialium meorum,

ne per aliquam calumpniam et per aliquos possit infringi , in

robur perpetuum presentem cedulam sigilli mei appensione , et

ecclesie mee Sutphaniensis sigillo feci roborari. Completa sunt

hec in die ascensionis domini, mediantibus fratribus Egidio Ber-

tolt, magistro Henrico de Juncis commendatore domus theutonice.

Beilage 3.

Cum igitur hec singula et universa prescripta Ego Reinaldus

comes Gelrensis de consilio nobilium et ministerialium meorum

iurare decreverim perpetuo a me et meis successoribus inviola-

biliter observanda, mecum etiam suum prestiterunt corporale

iuramentum: Wilhelmus de Bronchorst, Wilhelmus de Herne,

Fredericus de Bare, Gerardus de Batenborch, Henricus de Borelo,

nobiles, Wilhelmus dictus Doyt, dominus Otto Borre, Henricus , de

Helbergen , Albertus de Wele , milites , Everardus et Reinerus

fratres de Enghusen, et Conradus dictus de Embrica, Acta, hec

sunt in choro Embrice presentibus Frederico decano, Mauritio,

Ghiselberto, Conrado , Theoderico custode , Henrico de Helberge,

Egberto , Henrico dicto Duncker, Ulrico , Everardo , Wilhelmo,1
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Hermanno de Keppele, Jacobo dicto Hotteman, canonicis Embri-